
新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

新邵县红卫水闸除险加固工程

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：新邵县水利项目服务中心

编制单位：湖南朗誉环保科技有限公司

编制日期：二零二五年九月



新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书修改清单

序号 评审意见 说 明

1
完善与《湖南新邵筱溪国家湿地公园总

体规划》相符性分析。完善项目与湿地

保护相关法律法规的符合性分析。

已完善与《湖南新邵筱溪国家湿地公园总

体规划》相符性分析 P12-13。已完善项目

与湿地保护相关法律法规的符合性分析

P13。

2
核实项目工程特性表，细化河道清淤疏
[...]
施工现场扬尘主要由土方的挖掘，建筑材料的现场搬动及堆放，施工现场运输车辆

道路场尘等引起，其对环境的影响状况见表 5.1-1。

表 5.1-1 施工现场扬尘 TSP对环境的污染状况 单位：mg/m3

降尘措施
工地下风向距离

20m 50m 100m 150m 200m 250m

无 1.303 0.722 0.402 0.311 0.270 0.210

有（围金属板） 0.824 0.426 0.235 0.221 0.215 0.206

由表 5.1-1可知，在无任何防尘措施的情况下，施工现场对周围环境的影响较严重，

200m外 TSP浓度才可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；而在有

防尘措施的情况下，污染范围降至 100m范围内。在实际施工过程中，不仅仅只采取围

金属板这一单一措施，还会通过制定洒水降尘制度，配置洒水装置，定期对产尘点及时

洒水，以减少施工场地扬尘污染，洒水次数根据天气状况而定，一般每天洒水 1~2次，

若遇到大风或干燥天气可适当增加洒水次数；在工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘



新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

122

的密目防尘网或防尘布，可防止施工扬尘；尽量避免在大风天气下进行施工作业，当出

现风速过大或不利天气状况时应停止施工作业，并对临时堆场堆存建筑材料采用防尘布

苫盖覆盖，禁止露天堆放建筑林料，通过采取上述措施后可大人的减少施工扬尘对周边

环境及敏感点影响。

（3）交通运输扬尘影响

泥土的装卸过程、运输车辆在施工场地行驶过程中泥土洒落路面、运输车辆的车轮

夹带泥土污染场地附近路面以及在有风的条件下由于场地地表裸露而产生扬尘。坝上道

路、场内临时道路修筑过程需要清表土，裸露地表的土壤在风力、热量作用下水分散失，加

上车辆碾压破碎， 形成细小的粉尘颗粒物，在施工车辆经过及风力作用下易形成扬尘污染周

边环境。

据有关调查显示，运输车辆行驶产生的扬尘与道路路面及车辆行驶速度有关，在完

全干燥情况下，可按经验公式计算：

75.085.0

5.08.65
123.0 























PWvQ

式中：Q——汽车行驶的扬尘，kg/km·辆。

v——汽车速度，km/h。

W——汽车载重量，t。

P——道路表面粉尘量，kg/m2。

一辆载重 5t的卡车，通过一段长度为 500m的路面时，不同表面清洁程度，不同行

驶速度情况下产生的扬尘量如表 5.1-2所示。

表 5.1-2 不同车速和地面清洁程度时的汽车扬尘 单位：kg/km·辆

P（kg/m2）

车速（km/h）
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 1.0

5 0.0283 0.0476 0.0646 0.0801 0.0947 0.1593

10 0.0566 0.0953 0.1291 0.1602 0.1894 0.3186

15 0.0850 0.1429 0.1937 0.2403 0.2841 0.4778

20 0.1133 0.1905 0.2583 0.3204 0.3788 0.6371

由表 5.1-2可见，在同样路面清洁情况下，车速越快，扬尘量越大；而在同样车速

情况下，路面清洁度越差，则扬尘量越大。根据类比调查，一般情况下，施工场地、施



新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

123

工道路在自然风作用下产生的扬尘所影响的范围在 100m以内。

抑制扬尘的一个有效可行的措施是洒水，表 5.1-3为施工场地洒水抑尘的试验结果。

表 5.1-3 施工场地洒水抑尘试验结果 单位：mg/m3

距离 5m 20m 50m 100m

TSP小时平均浓度
不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86

洒水 2.01 1.40 0.67 0.60

由该表数据可看出对施工场地实施每天洒水 4～5次进行抑尘，可有效地控制施工

扬尘，可使扬尘减少 70%左右。

项目应对施工便道进行硬化处理，保持运输路面状况较好，物料运输车辆采用封闭

车辆或加盖帆布，不超重装载，避免运输过程产生物料遗撒，减少扬尘产生；要求驾驶

员在运输过程中做到文明驾驶，途经村庄时要减速慢行，以减少扬尘的产生量。同时在，

运输道路上设专人定期清扫泥尘，配置洒水车及时洒水降尘。

采取以上措施后，可有效降低物料运输过程的扬尘影响。

（4）施工扬尘对敏感点的影响

根据工程布置， 本工程对外交通公路直接利用进村道路，该道路为混凝土路面， 满足

物料运输要求。村道至水闸道路为土路基路面。施工区施工临时道路为连接进场道路到下

基坑道路，道路路面为泥结石路面。扬尘影响范围主要在工地围墙外 150m内，在扬尘

点下风向 0～50m为重污染带，50～100m 为较重污染带，100～200m为轻污染带，200m

以外影响甚微。

根据现场踏勘，本项目施工场界 200m 内受施工扬尘影响的环境敏感目标是西面

150m处江边村居民点，范围内约有 20户居民。由于项目施工区的高程略低于江边村居

民，且经过河道旁绿化树木的阻隔作用及施工单位采取洒水抑尘等措施降低扬尘产生量，

项目施工扬尘对江边村居民影响较小。

施工扬尘将给附近居民造成不同程度的粉尘污染，因此，施工时应保持路面清洁、

限制施工车辆行驶速度及保证露天堆放物料的含水率，同时，对面向居民的一侧增加挡

板等措施。此外，对一些粉状材料采取一些防风措施也将有效减少扬尘污染。根据实际

工程经验，物料堆场应尽量远离周围环境敏感点下风向 100m以外，并采取围挡作业、

经常洒水、物料遮蔽等措施，可有效减轻扬尘污染。驶出施工场区的施工车辆，应首先



新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

124

进行冲洗，防止泥土带出施工场区。在采取措施后，能够有效的减小施工期扬尘对道路

沿线居民的影响。

5.1.1.2 燃油机废气影响分析

工程施工过程采用柴油动力机械、运输车辆等机械作业产生的废气，主要污染物为

CO、NOx、SO2和烃类等，各污染物的排放量与与施工机械数量及密度、耗油量、燃料

品质及机械设备状况有关。据有关资料，每燃烧 1t燃料油将产生 NOx、SO2分别为 47.

2kg、1375kg，燃油产生的废气较少。

类比分析，工程施工场地边界 NOx最大排放浓度约 0.06mg/m3，SO2最大排放浓度

约 0.002mg/m3，可见施工场地边界 NOx、SO2的最大排放浓度均能够达到《大气污染

物综合排放标准》中无组织排放监控浓度限值（NOx：0.12mg/m3、SO2：0.4mg/m3）要

求。

由于施工范围较小，施工项目较为集中，且位于农村地区，现状无大型污染源，本

次评价只进行简单分析。施工区空气扩散条件良好，机械废气多为流动性、间歇性、无

组织排放，污染源呈面源分布，污染物排放分散且强度不大，因此，工程施工产生的机

械废气对周边环境空气影响较小。

5.1.2 地表水环境影响分析

5.1.2.1 对水文情势影响分析

工程施工在枯水期进行，采用分期导流，施工期根据工程加固项目及施工特性选

择不同的泄放设施进行生态流量下泄，能够保证生态流量正常泄放。一期围堰利用右岸

冲沙闸及右侧闸坝段进行泄流，二期围堰利用左岸引水渠道及左侧闸坝段泄流。工程施

工会导致水体中 SS浓度的暂时升高，水体将会变得浑浊，但经过一段距离自然沉降后

水体将逐渐恢复清澈，项目施工建设影响只是暂时的，待水闸除险加固完毕，这种影响

也将随之消失。

5.1.2.2 施工水环境影响分析

施工期主要生产废水为基坑废水、设备车辆冲洗废水、混凝土养护废水、灌浆施工

废水等。施工期生活污水主要为员工日常生活产生的生活污水。

（1）基坑废水

基坑排水分初期排水与经常性排水。初期排水为现状积水，与水库水质相差不大，



新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

125

通过水泵往基坑外抽水流入下游河道，排水不含其他有害污染物，一期基坑初期排水

设计 3 天排干，二期基坑初期排水设计 2 天排干，排放时间短，对下游河道水环境

影响小。

经常性排水最大排放量为24m3/d，由于施工活动，含有微量油污染，其主要污染物

为悬浮物和石油类，SS浓度约为 2000mg/L、石油类浓度约为 3mg/L。本项目基坑初期

排水完成后，上下游两侧共设置 4个集水井，尺寸为长×宽×高=1m×1m×2m，利用原河

底低洼地带，四周挖排水沟使基坑废水流汇集于集水井内，基坑废水基本在集水井内沉

淀澄清，只在施工时人为扰动导致悬浮物浓度增高，需要采用絮凝沉淀的方法沉淀，通

过投加絮凝剂静置沉淀 2h左右，SS浓度可降至 60mg/L以下，上清液由水泵抽出排入

下游，底层污泥输送至弃渣场。

（2）设备车辆冲洗废水

机械设备、车辆维修冲洗废水排放量为9.45m3/d，主要污染物为石油类和 SS，SS浓

度约为 2000mg/L、石油类浓度约为 20mg/L。在机修场设置 1个集中检修冲洗点，检修

冲洗废水由明沟收集导入同向流隔油池，停留时间为 60min，除油效率在 60%以上，处

理后废水回用于冲洗或场地、道路洒水抑尘，废水不外排，分离出的废油进行集中回收

重复使用，底层污泥输送至弃渣场。

（3）混凝土养护废水和灌浆施工废水

混凝土养护废水和灌浆废水性质相似，排放量为20m3/d，主要污染物为 SS和 pH，S

S浓度约为 5000mg/L、pH为 12。本项目拟采用絮凝沉淀法处理，废水处理设施主要包

括引水渠、沉砂池、沉淀池、弃泥干化场等，处理后废水回用于混凝土养护、浆液配置

或场地、道路洒水抑尘，废水不外排，底层污泥输送至弃渣场。废水处理工艺流程见图

5.1-1。

图 5.1-1 混凝土养护废水和灌浆施工废水处理工艺流程图

回用于混凝土养护、浆液配

置或场地、道路洒水抑尘



新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

126

（4）生活污水

工期高峰期生活污水排放量为17.4m3/d，主要污染物为COD、BOD5、氨氮、SS，排放浓

度分别为 150mg/L、100mg/L、30mg/L、300mg/L。在临时生活设施区设置 1个化粪池，

化粪池有效容积 30 m3，化粪池为砖砌式，采用污废合流方式运行，水力停留时间均为 12

小时，清淘周期为 180天。化粪池处理后的生活污水尚不能达到排放标准，引入附近的农

田做灌溉之用，其污泥定期清运至就近的弃渣场填埋。

5.1.2.3 对下游水质影响分析

项目河道清淤疏浚为涉水作业，清淤河段长度约 85m，河道清淤本身不会排放污染物，

但施工过程对河底底泥造成扰动使得工作区域中的悬浮物、重金属含量上升，局部水环境

浑浊，对水质环境产生暂时性的不利影响。上游河道清淤采用清淤船开挖，下游河道

平整利用围堰拦截，采用推土机推平，保证河道清淤淤泥在干地施工，不会对水体

产生直接扰动。

项目施工期选择枯水期施工，水位较低、施工涉水面积较小，石马江水流流速缓慢，

悬浮污染物随水流方向会缓慢沉降，并最终淤积于河底，这一特性决定了它的影响范围和

影响时间是有限的。根据施工期现场勘察，施工库区在河床扰动时，最大影响半径为 50m，

扩散污染可大致分为三个区域，即面源污染扩散区（0-2m）、紊动扩散区（2-50m）和相

对污染扩散区（50-150m）。面源污染扩散区（0-2m）因机械搅动使底泥在离心力作用下

由点源扩展为面源污染扩散区，由于同时受到机械挖掘的向心力作用，污染物的浓度会急

剧下降；紊动扩散区（2-50m）由于污染物扩散能力同时受到紊动和浓度梯度的影响，污

染物的浓度衰减出现差异；相对污染扩散区（30-150m），污染物的扩散仅取决于水力学

特征，污染物浓度接近于本底值。因此，项目施工扰动地表水体造成水体悬浮物升高的影

响范围一般施工点的下游 150m内。清淤停止 2小时后，清淤河段的 SS超标情况便可恢复

到工作前的状态，清淤引起的悬浮物对水质影响将随施工结束而消失。

根据对底泥重金属形态及迁移转化的相关研究成果，水体中重金属污染物经絮凝沉降

作用，随泥沙一起沉积在河床中，底泥重金属形态一般以硫化物结合态为主，含量最高，

由于施工不产生酸性度水，同时水体中 pH值正常，再悬浮于水体中的重金属形态不会发

生新的改变。重金属进入水中后，由于具有一定的密度和惯性，所以它们往往会向水底进

行沉积，越重的重金属沉降速度越快，而较轻的重金属则会悬浮在水中更长时间。水流的



新邵县红卫水闸除险加固工程环境影响报告书

127

速度和方向对重金属的沉降距离有显著影响，石马江水流流速缓慢，重金属更容易迅速沉

降到水底，且水体中的悬浮颗粒物可以吸附重金属离子，形成较大的颗粒，从而加速沉降

过程。水体中重金属污染物经絮凝沉降作用，最终逐渐沉淀到水底，集聚到底泥中，对水

质影响较小。

为了进一步减小项目涉水施工作业对下游水质的影响，要求施工单位采取如下措施：

选择枯水期进行施工，减少扰动水流面积，尽量缩短工期，最大可能降低施工扰动强度；

施工期间严禁在水体中挖沙、取石、倾倒建筑垃圾、改变水流流向和加重泥沙含量等行为；

施工导流时，应确保河道留有一定水位，该水位应确保鱼类能够过冬，同时，在导流处设

置渔网等拦鱼设施，保护鱼类资源；施工人员生活污水和其他施工废水禁止排入水体；设

置雨水截流沟，防止影响水生生物生境污染的事故发生。经采取上述有效环保、水保措施，

可降低对下游水质影响。

5.1.3 地下水环境影响分析

工程施工期过程对地下水的影响主要体现在施工废水未经处理直接外泄通过溶沟、

溶槽、裂隙等渗入地下，对一定范围内的地下水造成污染。

项目水文地质条件较简单，地下水类型主要为松散岩类孔隙水和基岩裂隙水，松散岩类

孔隙水主要分布于石马江两岸阶地内，Ⅰ级阶地下部砂卵砾石层，结构较松散，含较丰富的

地下水，水量丰富，受大气降水和河水补给，排泄与河床内。基岩裂隙水赋存于泥盆系上统

锡矿山组（D3x1）薄~中厚层状泥质灰岩的构造、层间与风化裂隙中，地下水均一性极差，水

量较为贫乏，主要补给源来自大气降水的入渗，经松散地层中孔隙与基岩中的节理裂隙储存、